



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 三精テクノロジーズ株式会社

コード番号 6357 URL <http://www.sansei-technologies.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中川 実

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理本部長 (氏名) 皆木 啓幸

TEL 06-6385-5621

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日

平成26年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	9,449	11.1	315	88.2	419	57.6	313	—
26年3月期第2四半期	8,501	37.3	167	△49.5	265	△35.7	△28	—

(注)包括利益 27年3月期第2四半期 145百万円 (△72.8%) 26年3月期第2四半期 536百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	17.03	—
26年3月期第2四半期	△1.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	34,247	24,309	24,309	24,309	71.0	1,321.00
26年3月期	33,756	24,351	24,351	24,351	72.0	1,320.76

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 24,309百万円 26年3月期 24,305百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
27年3月期	—	7.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	5.7	1,500	82.7	1,600	60.0	900	50.2	48.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	19,332,057 株	26年3月期	19,332,057 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	929,909 株	26年3月期	929,698 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	18,402,227 株	26年3月期2Q	18,402,931 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、業績予想の前提となる条件及びご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	1 1
(継続企業の前提に関する注記)	1 1
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	1 1

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税に伴う駆け込み需要の反動等あったものの、緩やかな回復傾向が続きました。

このような環境下、当社グループは舞台機構・遊戯機械・昇降機・特殊美術分野で業績の向上に注力してまいりました。この結果、売上高は遊戯機械事業や舞台機構事業の伸びを主体に9,449百万円（前年同期比11.1%増）となり、営業利益は増収効果や改修工事での好採算案件の寄与等により315百万円（同88.2%増）、経常利益は419百万円（同57.6%増）となり、特別損益では不動産売却により売却損20百万円が生じたものの、投資有価証券を売却したことにより171百万円の利益を計上したため四半期純利益は313百万円（前年同四半期は四半期純損失28百万円）と前年同期と比較し改善いたしました。

セグメント別の業績は以下のとおりであります。

（売上高はセグメント間の内部売上を含んでおりません）

製品製造関連

製品製造関連は、舞台機構事業の大口案件が売上に寄与してきたことや、遊戯機械事業が好調であること等により、売上高は6,292百万円（前年同期比21.1%増）となりましたが、セグメント利益は原価が増加したこと等により252百万円（前年同期比ほぼ同額）となりました。

保守改修関連

保守改修関連の売上高は、3,027百万円（前年同期比4.3%減）となりましたが、セグメント利益は、舞台機構関連の中規模改修工事や昇降機関連の安全対策工事等が好調で、採算の良い案件の完工等もあり410百万円（同54.6%増）となりました。

運営管理関連

運営管理関連の売上高は、平成26年8月に収益不動産を売却したことにより128百万円（同10.1%減）、セグメント利益は43百万円（同22.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の部では、流動資産は前連結会計年度末に比べ356百万円増加し14,663百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が326百万円、有価証券が100百万円減少したものの、現金及び預金が352百万円、仕掛品が435百万円増加したことによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ133百万円増加し19,584百万円となりました。これは主に不動産売却により建物及び構築物（純額）が698百万円、土地が383百万円、社債の償還等により投資有価証券が671百万円減少しましたが、新本社予定のビルを購入したことにより建設仮勘定（固定資産その他）が2,217百万円増加したことによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べ490百万円増加し34,247百万円となりました。

負債の部では、流動負債は前連結会計年度末に比べ469百万円増加し6,002百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が704百万円減少したものの、短期借入金が1,340百万円増加したことによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ63百万円増加し、3,935百万円となりました。これは主に、繰延税金負債（固定負債その他）が143百万円、長期受入保証金（固定負債その他）が106百万円減少したものの、長期借入金が255百万円、退職給付に係る負債が68百万円増加したことによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ533百万円増加し9,938百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ42百万円減少し24,309百万円となりました。これは主に利益剰余金が184百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が110百万円、為替換算調整勘定が75百万円、少数株主持分が46百万円減少したことによります。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ352百万円増加し4,486百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は、前年同四半期連結累計期間に比べ767百万円増加し450百万円となりました。収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益586百万円、減価償却費309百万円、売上債権の減少301百万円等であり、支出の主な内訳は、仕入債務の減少689百万円、たな卸資産の増加396百万円、その他の負債の減少270百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、前年同四半期連結累計期間に比べ868百万円増加し744百万円となりました。収入の主な内訳は、有形固定資産の売却による収入995百万円、投資有価証券の売却及び償還による収入747百万円等であり、支出の主な内訳は有形固定資産の取得による支出2,274百万円、子会社株式の取得による支出215百万円等であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、前年同四半期連結累計期間に比べ2,456百万円増加し1,567百万円となりました。収入の主な内訳は借入による収入1,846百万円であり、支出の主な内訳は借入金の返済による支出144百万円や配当金の支払額128百万円によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、現時点において平成26年5月14日に公表した数値を見直しておりません。今後の業績の推移により、見直しの必要が生じた場合には、すみやかに開示致します。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

②原価差異の繰延処理

操業度の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産又は流動負債として繰延べております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,174,600	4,526,993
受取手形及び売掛金	7,845,133	7,518,383
有価証券	304,158	203,731
仕掛品	273,231	708,831
原材料及び貯蔵品	750,071	693,213
その他	960,181	1,011,963
貸倒引当金	△1,228	-
流動資産合計	14,306,147	14,663,116
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,489,630	2,790,920
土地	3,821,986	3,438,635
その他(純額)	683,057	2,818,988
有形固定資産合計	7,994,675	9,048,543
無形固定資産		
のれん	3,232,066	3,240,499
その他	1,405,940	1,271,765
無形固定資産合計	4,638,007	4,512,264
投資その他の資産		
投資有価証券	5,542,579	4,871,223
その他	1,283,109	1,158,216
貸倒引当金	△7,538	△6,077
投資その他の資産合計	6,818,151	6,023,362
固定資産合計	19,450,833	19,584,170
資産合計	33,756,981	34,247,287

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,976,429	1,271,644
短期借入金	958,055	2,298,982
1年内返済予定の長期借入金	326,016	426,016
未払法人税等	92,246	282,453
前受金	809,939	740,892
賞与引当金	376,094	389,582
役員賞与引当金	15,000	-
工事損失引当金	206,143	101,252
その他	772,654	491,562
流動負債合計	5,532,579	6,002,386
固定負債		
長期借入金	1,762,128	2,017,954
退職給付に係る負債	1,217,741	1,285,944
その他	892,580	631,756
固定負債合計	3,872,450	3,935,654
負債合計	9,405,029	9,938,040
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,251,279	3,251,279
資本剰余金	2,989,057	2,989,057
利益剰余金	17,103,813	17,288,423
自己株式	△467,029	△467,127
株主資本合計	22,877,120	23,061,632
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	989,233	878,642
為替換算調整勘定	450,745	374,985
退職給付に係る調整累計額	△12,027	△6,013
その他の包括利益累計額合計	1,427,951	1,247,613
少数株主持分	46,878	-
純資産合計	24,351,951	24,309,246
負債純資産合計	33,756,981	34,247,287

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	8,501,837	9,449,463
売上原価	6,377,420	7,151,308
売上総利益	2,124,416	2,298,154
販売費及び一般管理費	1,956,634	1,982,426
営業利益	167,781	315,728
営業外収益		
受取利息	16,590	17,667
受取配当金	44,396	43,924
保険配当金	13,304	21,028
その他	38,970	33,569
営業外収益合計	113,261	116,191
営業外費用		
支払利息	9,164	10,816
支払手数料	2,729	1,911
その他	3,243	152
営業外費用合計	15,137	12,880
経常利益	265,905	419,039
特別利益		
固定資産売却益	-	150
投資有価証券売却益	-	171,818
投資有価証券償還益	-	15,884
特別利益合計	-	187,853
特別損失		
固定資産売却損	-	20,655
投資有価証券評価損	20,387	-
特別損失合計	20,387	20,655
税金等調整前四半期純利益	245,518	586,237
法人税等	271,358	258,368
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	△25,840	327,868
少数株主利益	2,252	14,441
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△28,093	313,426

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	△25,840	327,868
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	352,735	△110,591
為替換算調整勘定	209,145	△77,471
退職給付に係る調整額	-	6,013
その他の包括利益合計	561,881	△182,048
四半期包括利益	536,041	145,819
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	524,934	133,088
少数株主に係る四半期包括利益	11,106	12,731

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	245,518	586,237
減価償却費	338,566	309,922
のれん償却額	119,458	122,163
賞与引当金の増減額(△は減少)	10,922	13,488
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△30,000	△15,000
工事損失引当金の増減額(△は減少)	47,535	△104,891
退職給付引当金の増減額(△は減少)	83,931	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	68,202
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△6,422	△2,689
受取利息及び受取配当金	△60,987	△61,592
支払利息	9,164	10,816
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△171,818
投資有価証券評価損益(△は益)	20,387	-
固定資産売却損益(△は益)	-	20,505
売上債権の増減額(△は増加)	835,562	301,917
たな卸資産の増減額(△は増加)	△266,243	△396,415
仕入債務の増減額(△は減少)	△201,163	△689,051
前受金の増減額(△は減少)	315,451	△48,994
未払消費税等の増減額(△は減少)	△15,478	△4,892
未収消費税等の増減額(△は増加)	-	△54,165
その他の資産の増減額(△は増加)	△248,364	△125,123
その他の負債の増減額(△は減少)	△458,071	△270,917
その他	△5,280	△25,123
小計	734,487	△537,423
利息及び配当金の受取額	62,114	62,908
利息の支払額	△8,906	△10,407
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△470,871	34,007
営業活動によるキャッシュ・フロー	316,824	△450,914

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△30,000	△10,000
定期預金の払戻による収入	30,000	10,000
有価証券の取得による支出	△1	-
投資有価証券の取得による支出	△200,000	-
投資有価証券の売却及び償還による収入	500,000	747,986
子会社株式の取得による支出	△19,715	△215,290
有形固定資産の取得による支出	△72,695	△2,274,326
有形固定資産の売却による収入	-	995,440
無形固定資産の取得による支出	△16,410	△27,497
貸付けによる支出	△8,430	△3,550
貸付金の回収による収入	9,008	6,943
その他	△68,212	25,768
投資活動によるキャッシュ・フロー	123,543	△744,525
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△609,858	1,346,957
長期借入れによる収入	-	500,000
長期借入金の返済による支出	△144,174	△144,174
リース債務の返済による支出	△6,274	△6,722
自己株式の取得による支出	△142	△98
配当金の支払額	△128,526	△128,708
財務活動によるキャッシュ・フロー	△888,975	1,567,253
現金及び現金同等物に係る換算差額	11,803	△19,420
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△436,804	352,393
現金及び現金同等物の期首残高	5,434,862	4,134,229
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,998,058	4,486,622

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。